
Приложение  

к решению Городской Думы 

города Южно-Сахалинска  

от «__» ______2016 года № __ 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель 

Контрольно-счетной палаты 

______________О.Ю. Зубова 

«___» __________ 2016 года  

 

 

ОТЧЕТ 

о результатах контрольного мероприятия  

«Аудит в сфере закупок, связанных с празднованием новогодних праздников 

2015 года и 2016 года, размещенных на официальном сайте zakupki.gov.ru.» 

 

1. Основания для проведения контрольного мероприятия: пункт 21 плана работы 

Контрольно-счетной палаты Городской Думы города Южно-Сахалинска на 2015 год, 

распоряжения председателя Городской Думы от 25.11.2015 № 404 «О проведении 

контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок, связанных с празднованием новогодних 

праздников 2015 года и 2016 года, размещенных на официальном сайте zakupki.gov.ru.»  

2. Предмет контрольного мероприятия: проверка Администрации города Южно-

Сахалинска, отраслевых (функциональных) органов администрации города Южно-

Сахалинска в части аудита в сфере закупок связанных с празднованием новогодних 

праздников 2015 года и 2016 года, размещенных на официальном сайте zakupki.gov.ru 

3. Объекты контрольного мероприятия: 

Департамент городского хозяйства администрации города Южно-Сахалинска              

(далее –Департамент, ДГХ); 

Муниципальное казенное учреждение Управление делами администрации города 

Южно-Сахалинска (далее –Управление делами администрации); 

Муниципальное автономное учреждение Городской парк культуры и отдыха им. 

Ю.А.Гагарина (далее - МАУ Городской парк культуры, МАУ ГПКиО). 

4. Срок проведения контрольного мероприятия: с 27 ноября 2015 года                          

по 15 декабря 2015 года. 

5. Цели контрольного мероприятия:  

5.1. Проверка наличия обоснования закупок, связанных с празднование                             

Нового 2016 года. 

5.2. Обоснование начальной максимальной цены контракта, цены контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком. 

5.3. Оценка наличия и достоверности источников информации для определения 

начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным 

поставщиком. 

5.4. Оценка соответствия поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг 

требованиям, установленным в контрактах. 

5.5. Оценка целевого характера использования поставленных товаров, результатов 

выполненных работ и оказанных услуг. 

5.6. Сравнительный анализ бюджетных расходов на закупки, связанные с 

празднованием Нового 2016 года, с аналогичными расходами, произведенными в связи с 

празднованием Нового 2015 года. 
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6. Проверяемый период деятельности: с 01.01.2014 по 01.12.2015. 

7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования 

бюджетных средств городского округа «Город Южно-Сахалинск»: средства бюджета 

городского округа «Город Южно-Сахалинск», предусмотренные на проведение праздничных 

мероприятий, связанных с празднованием Нового Года 2016.  

Общий объем проверенных средств составил 39 967,15 тыс. руб. 

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. 
8.1. При проведении аудита в сфере закупок использована информация и документы, 

размещенные на официальном сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов 

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг zakupki.gov.ru (далее - официальный 

сайт, единая система), а также документы, предоставленные следующими заказчиками: 

1) Департамент городского хозяйства администрации города Южно-Сахалинска; 

2) Муниципальное казенное учреждение Управление делами администрации города 

Южно-Сахалинска; 

3) Муниципальное автономное учреждения Городской парк культуры и отдыха им. 

Ю.А.Гагарина. 

В соответствии со статьей 13 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд», закупки осуществляются заказчиками для обеспечения муниципальных нужд, в том 

числе для: 

- достижения целей и реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными 

программами; 

- выполнения функций и полномочий муниципальных органов. 

В ходе настоящего контрольного мероприятия рассмотрены закупки товаров (работ, 

услуг) осуществленные Заказчиками в целях организации и проведения праздничных 

мероприятий, приуроченных к празднованию Нового года 2016 и Рождества Христова. 

Расходы бюджета городского округа на проведение мероприятий, связанных с 

празднованием Нового 2016 года, составляют 39 967,15 тыс. руб.  

В результате сравнительного анализа стоимости закупок, произведенных в 2014 и 

2015 годах, связанных с празднованием Нового года, установлено, что стоимость закупок 

2015 года больше стоимости аналогичных закупок 2014 года (6 197,56 тыс. руб.) на                    

23 797,85 тыс. руб. или в 4,8 раза. Вместе с тем, при аналогичности наименования предмета 

контракта (договора), приобретаемые товары, работы и услуги, имеют разные качественные, 

а также эксплуатационные характеристики (размер, количество, используемые материалы, 

требования к установке, гарантийный срок и др.).  

В целом, общая стоимость закупок, связанных с празднованием Нового 2016 года, 

превышает стоимость закупок, связанных с проведением новогодних мероприятий в 2014 

году на 33 769,59 тыс. руб., или более чем в шесть раз.  

В связи с тем, что по отдельным контрактам, договорам, срок исполнения не наступил, 

оценить результативность использования средств местного бюджета, направляемых на 

проведение новогодних мероприятий, в том числе путем сравнительного анализа с 

аналогичными расходами, произведенными в связи с празднованием 2015 года, не 

представляется возможным. 

8.1.1. Порядок расходования средств бюджета городского округа «Город Южно-

Сахалинск» на организацию материально-технического и хозяйственного обеспечения 

общегородских праздничных, массовых, памятных, торжественных мероприятий, имеющих 

важное общественное и социально экономическое значение, проводимых администрацией 

города Южно-Сахалинска, утвержден решением Городской Думы города Южно-Сахалинска 
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от 26.08.2015 №219/14-15-5 (далее – Порядок от 26.08.2015 №219/14-15-5, Решение от 

26.08.2015 № 219/14-15-5). 

Вместе с тем, в нарушение статьи 3 Порядка от 26.08.2015 №219/14-15-5, в 

проверяемом периоде в рамках реализации муниципальных Программ, утвержденных и 

реализуемых на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск», финансирование 

мероприятий по проведению празднования Нового года 2016 не предусматривались. 

Фактически стоимость закупок, осуществленных Управлением делами администрации 

составила 15 355,99 тыс. руб., в том числе в рамках пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального 

Закона № 44-ФЗ - 955,76 тыс. руб.  

Согласно смете расходов Управления делами администрации на 2015 год, 

финансирование расходов на организацию и проведение новогодних мероприятий 2016 года, 

предусмотрено по целевой статье 5609702 «Выполнение функций органов местного 

самоуправления. Иные закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд», в рамках непрограммных мероприятий. В этой связи, правовые 

основания для осуществления указанных расходов отсутствуют. 

8.1.2. Контрольным мероприятием установлено, что на территории городского округа 

«Город Южно-Сахалинск» действует два муниципальных правовых акта, устанавливающих 

расходные обязательства бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» по 

финансированию подготовки к проведению праздничных мероприятий, вышеуказанное 

Решение от 26.08.2015 № 219/14-15-5, а также Постановление администрации города Южно-

Сахалинска от 06.09.2012 № 1911 «Об утверждении Порядка выполнения работ, услуг по 

подготовке к проведению общегородских праздничных мероприятий, финансируемых из 

бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» (далее – Постановление 

администрации от 06.09.2012 № 1911). 

В результате анализа вышеуказанных муниципальных правовых актов установлено, 

что осуществление закупок ряда аналогичных товаров, работ и услуг по подготовке к 

проведению праздничных мероприятий осуществляется, как Администрацией города Южно-

Сахалинска и Управлением делами администрации, так и Департаментом городского 

хозяйства.  

Учитывая, что в силу статьи 6 Бюджетного кодекса, статьи 43 и части 1 статьи 53 

Федерального закона № 131-ФЗ утверждение порядка выполнения работ, услуг по подготовке 

к проведению общегородских праздничных мероприятий относится к полномочиям 

Городской Думы города Южно-Сахалинска, в целях исключения осуществления закупок 

аналогичных товаров, работ и услуг по подготовке к проведению праздничных мероприятий, 

вышеуказанные муниципальные правовые акты следует привести в соответствие 

действующему законодательству. 

8.1.3. Проверкой соблюдения заказчиками требований части 2 статьи 72 БК РФ, 

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок» (далее 

– Федеральный закон № 44-ФЗ), Приказов Минэкономразвития России № 544 и 

Казначейства России № 18н от 20.09.2013 «Об особенностях размещения на официальном 

сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для 

размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» (далее - Приказ от 

20.09.2013 № 544/18н), Минэкономразвития России № 182 и Казначейства России № 7н от 

31.03.2015 «Об особенностях размещения в единой информационной системе или до ввода в 

эксплуатацию указанной системы на официальном сайте Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 

размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг планов-

графиков размещения заказов на 2015 - 2016 годы» (далее – Приказ от 31.03.2015 № 182/7), 

Порядка взаимодействия заказчиков, осуществляющих закупки товаров (работ, услуг)для 

обеспечения муниципальных нужд с Управлением централизованных закупок  

consultantplus://offline/ref=5BEA88B8802859A8636DD3B4203963AC035299461B5B937C69C546A715l22FE
consultantplus://offline/ref=5BEA88B8802859A8636DD3B4203963AC035299411958937C69C546A715l22FE
consultantplus://offline/ref=5BEA88B8802859A8636DD3B4203963AC0353964C1C5A937C69C546A715l22FE
consultantplus://offline/ref=5BEA88B8802859A8636DD3B4203963AC03529646145D937C69C546A715l22FE


4 

 

утверждѐнного распоряжениями администрации города Южно-Сахалинска от 06.04.2015 

№75-р и от 08.07.2015 №193-р (далее – Порядок взаимодействия заказчиков), установлено 

что Департаментом городского хозяйства и Управлением делами администрации, 

осуществлялись закупки, связанные с празднованием Нового 2015 года и 2016 года общей 

стоимостью 3 430,5 тыс. руб., не включенные в Планы-графики на 2014 и 2015 годы, в том 

числе: 

- Департаментом городского хозяйства 739,98 тыс. руб. (План-график 2014 года); 

- Управлением делами администрации 2 690,5 тыс. руб. (План-график 2015 года). 

8.1.4. Порядком материально-технического оснащения муниципальных бюджетных и 

автономных организаций культуры и муниципального казенного учреждения 

«Централизованная бухгалтерия учреждений культуры», утвержденного решением Городской 

Думы города Южно-Сахалинска от 23.12.2014 № 58/5-14-5 (далее – Порядок № 58/5-14-5), 

МАУ ГПКиО предусмотрено при проведении общегородских мероприятий организациями 

культуры осуществлять следующие расходы: услуги по проведению паркового фейерверка, 

сценического фейерверка; приобретение ели искусственной; приобретение 

светотехнического оборудования различной модификации и комплектации (включая 

прожекторы, рампы, софиты, осветительные приборы, стробоскопы, предметы, относящиеся 

к группе); функциональное, декоративное, архитектурное освещение (гирлянда 

электрическая (светодиодная) различной модификации, световые конструкции, световые 

элементы, световая и праздничная подсветка, прожекторы для подсветки деревьев с 

антивандальной конструкцией). 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что МАУ ГПКиО запланирована 

закупка на оказание услуг по техническому обслуживанию международного фестиваля 

ледяных фигур. 

Между тем, техническое обслуживание международного фестиваля ледяных фигур 

Порядком № 58/5-14-5 для МАУ ГПКиО не предусмотрено. 

Таким образом, в отсутствие расходных обязательств, МАУ ГПКиО, необоснованно 

запланирована закупка на услугу по техническому обслуживанию международного 

фестиваля ледяных фигур в общей сумме 1 750,0 тыс. руб. 

8.1.5. МАУ ГПКиО осуществляет закупочную деятельность в соответствии с 

Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 

отдельными видами юридических лиц» (далее - Федеральный закон № 223-ФЗ), Положением 

о закупках товаров, работ, услуг для нужд муниципального автономного учреждения 

Городской парк культуры и отдыха им.Ю.Гагарина (далее – Положение о закупках). 

В соответствии с частью 3 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ в положении о 

закупке могут быть предусмотрены иные (помимо конкурса или аукциона) способы закупки. 

При этом заказчик обязан установить в положении о закупке порядок закупки указанными 

способами. 

В части 11 раздела 2 Положения о закупках определены случаи осуществления МАУ 

ГПКиО закупок у единственного поставщика. 

Однако в нарушение части 3 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ в Положении о 

закупках не определен порядок закупки у единственного поставщика. 

Таким образом, МАУ ГПКиО в отсутствие обоснований планировались и 

производились закупки у единственного поставщика на общую сумму 22 421,02 тыс. руб. 

8.2. Проверкой обоснования начальной (максимальной) цены контрактов, соблюдения 

требований статьи 22 Федерального закона № 44-ФЗ по применению установленных Законом 

методов определения начальной (максимальной) цены контрактов, контрактов, заключаемых 

с единственным поставщиком, установлено следующее. 

Расчет начальной максимальной цены рассматриваемых в рамках настоящего 

контрольного мероприятия контрактов (далее – НМЦК, НМЦ контракта) осуществлялся 

методом сопоставимых рыночных цен, в ряде случаев проектно-сметным методом. 

consultantplus://offline/ref=296AB30918B4DCDCEAA2CC4BF1B42C131F8BB191CE8A004601B94533D63A56F9D2148684A7743EF6e0K8I
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Вместе с тем, Заказчиками не выполнялась требования статьи 20 Федерального закона 

№ 44-ФЗ, а также предусмотренная Методическими рекомендациями по применению 

методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, 

заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), утвержденные 

приказом Министерства экономического развития России от 02.10.2013 № 567 (далее – 

Методические рекомендации от 02.10.2013 № 567) последовательность действий. Так, в 

целях получения ценовой информации в отношении товара, работы, услуги для определения 

НМЦК методом сопоставимых рыночных цен:  

- запросы о предоставлении ценовой информации направлялись менее чем пяти 

поставщикам (подрядчикам, исполнителям) (ДГХ); 

- не размещались запросы о предоставлении ценовой информации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов 

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru.; 

- не осуществлялся поиск ценовой информации в реестре контрактов, заключенных 

заказчиками; 

- не осуществлялся сбор и анализ общедоступной ценовой информации, к которой 

относится в том числе информация о ценах товаров, работ, услуг, содержащаяся в рекламе, 

каталогах, описаниях товаров и в других предложениях, обращенных к неопределенному 

кругу лиц, в том числе признаваемых в соответствии с гражданским законодательством 

публичными офертами. 

8.3. При проведении оценки наличия и достоверности источников информации для 

определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с 

единственным поставщиком, установлено следующее. 

8.3.1. Проверкой муниципальных контрактов, заключенных МКУ Управление делами 

администрации города Южно-Сахалинска общей стоимостью 14 400,13тыс.руб. установлено, 

что при составлении запросов, не учитывались положения Методических рекомендаций от 

02.10.2013 № 567, так как представленные проверке запросы не содержат рекомендуемых 

сведений. 

Кроме того, представленные расчеты начальной (максимальной) цены контрактов не 

имеют даты составления, ряд коммерческих предложений по закупкам не содержит 

характеристик товара (работ, услуг), позволяющих определить их идентичность или 

однородность, а также расчетов, позволяющих предупредить возможное намеренное 

завышения или занижения цен товаров, работ, услуг. 

В отношении двух муниципальных контрактов общей стоимостью 8 191,4 тыс руб. 

установлено, что запросы о стоимости работ по закупкам направлены организациям, не 

осуществляющим идентичные или однородные виды работ, что не соответствует 

требованиям части 5 статьи 22 Федерального Закона № 44-ФЗ.  

Следует также отметить, что на момент окончания контрольного мероприятия, работы 

по муниципальным контрактам не завершены и не приняты. Вместе с тем, при визуальном 

осмотре одного из объектов, установлен, ряд не соответствий, требованиям технического 

задания.  

В результате проведенного анализа ценовой информации, содержащейся в реестре 

контрактов и общедоступной ценовой информации, проверкой, установлено не соблюдение 

требований части 5 статьи 22 Федерального Закона № 44-ФЗ. Так, при расчете начальной 

максимальной цены одного из муниципальных контрактов стоимостью 395,0 тыс. руб. 

использовались коммерческие предложения, стоимость работ в которых значительно 

превышает стоимость закупок размещенных в реестре контрактов и предметом которых 

является выполнение аналогичных видов работ.  

В отношении трех муниципальных контрактов стоимостью 602,4 тыс. руб. 

установлено, что в расчете начальной максимальной цены использовались коммерческие 

предложения, датированные одним периодом и представленные одними и теми же 

http://www.zakupki.gov.ru/
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организациями. Требования, определѐнные техническими заданиями идентичны, а 

предлагаемая стоимость объектов закупки, имеет различные значения. 

Учитывая идентичность закупок, КСП произведен перерасчет возможной начальной 

максимальной цены контрактов с использованием в расчете наиболее выгодного 

коммерческого предложения. В результате произведенного расчета, установлено, что 

вышеуказанные закупки могли быть выполнены с использованием меньшего объема 

бюджетных средств. Возможный размер экономии – 134,94 тыс. руб.  

Кроме того, спецификации (технические задания) к указанным муниципальным 

контактам, а также трем контрактам стоимостью 1 267,6 тыс. руб. не содержат требований, 

предъявляемых заказчиком к установке (монтажу), что не соответствует нормам статьи 33 

Федерального закона № 44-ФЗ, а также не позволяет определить необходимое количество 

поставляемой продукции. 

8.4. Проверкой оценки соответствия поставленных товаров, выполненных работ, 

оказанных услуг требованиям, установленных в контрактах, установлено следующее. 

8.4.1. Проверкой договоров, заключенных МАУ ГПКиО с ООО «Сити Имидж», 

(договор от 21.10.2015 № 130, предметом которого является поставка новогодней ели 

(стоимость договора 4 875,0 тыс. руб.), договор от 21.10.2015 № 131, предметом которого 

является поставка комплекта светотехнического оборудования (стоимость договора                   

4 120,0 тыс. руб.) установлено, что документация о закупках в нарушение части 10 стать 4 

Федерального закона № 223-ФЗ не содержит сведений, определенных положением о закупке. 

Частью 10 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ установлено, что в документации 

о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе: 

1) установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам 

товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам 

(потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам 

работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, 

выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика; 

2) требования к содержанию, форме, оформлению и составу заявки на участие в 

закупке; 

3) требования к описанию участниками закупки поставляемого товара, который 

является предметом закупки, его функциональных характеристик (потребительских свойств), 

его количественных и качественных характеристик, требования к описанию участниками 

закупки выполняемой работы, оказываемой услуги, которые являются предметом закупки, их 

количественных и качественных характеристик. 

В соответствии с пунктом 6.2.3. Положения о закупках МАУ ГПКиО при подготовке 

решения о непосредственном проведении закупки определяется потребность в закупаемой 

продукции (по количеству, качеству, срокам поставки и иным показателям) и 

устанавливаются функциональные и или технические требования к ней. 

В ходе контрольного мероприятия установлено, что документация о проведении 

закупки у единственного поставщика на право заключения договора от 21.10.2015 № 130, 

договора от 21.10.2015 № 131 не содержит требования к качеству, техническим 

характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным 

характеристикам (потребительским свойствам) товара и иные требования, связанные с 

определением соответствия поставляемого товара.  

Таким образом, документация о проведении закупки у единственного поставщика на 

право заключения договора от 21.10.2015 № 130, договора от 21.10.2015 № 131 не содержит 

сведения, определенные пунктом 6.2.3. Положения о закупках МАУ ГПКиО, что является 

нарушением части 10 статьи 4 Федерального Закона № 223-ФЗ. 

Дать оценку соответствия поставленных товаров, выполненных работ, оказанных 

услуг требованиям, установленным контрактами, заключенными Управлением делами 

consultantplus://offline/ref=EF2804B86C583BAFCC0E41DB35F940AD7467018898F0C43589FADD9814829041F6A66705160E010476LED
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администрации, не представляется возможным, так как на момент окончания проверки, срок 

приема поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг не истек. 

8.5. На момент окончания контрольного мероприятия, срок исполнения заключенных 

в течение проверяемого периода муниципальных контрактов на проведение мероприятий, 

связанных с празднованием Нового 2016 года и принятия товаров (работ, услуг), не наступил. 

В этой связи дать оценку целевого характера использования поставленных товаров, 

результатов выполненных работ и оказанных услуг, не представляется возможным. 

9.Возражения или замечания руководителей, или иных уполномоченных 

должностных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного 

мероприятия: письменные возражения представленные Управлением делами 

администрации города Южно-Сахалинска от 11.01.2016 №029/2; Департаментом городского 

хозяйства администрации города Южно-Сахалинска от 12.01.2016 № 030-17447; 

Муниципальным автономным учреждением Городской парк культуры и отдыха им. 

Ю.А.Гагарина от 14.01.2016 № 022, рассмотрены и учтены частично. В адрес объектов 

проверки направлены заключения от 29.01.2016 №5-2; от 27.01.2016 № 5-1, от 02.02.2016                 

№ 5-3 соответственно. По результатам рассмотрения представленных возражений и 

документов, КСП уточнены квалификация и сумма отдельных нарушений. 

10. Выводы. 

10.1. МКУ Управление делами администрации города Южно-Сахалинска: 

- в нарушение статьи 3 Порядка от 26.08.2015 №219/14-15-5 расходы на организацию 

и проведение мероприятий по празднованию Нового года 2016 в размере 15 355,99 тыс. руб. 

предусмотрены за счет сметных назначений, как непрограммные мероприятия. В этой связи, 

правовые основания для осуществления указанных расходов отсутствуют; 

- в нарушение требований части 2 статьи 72 БК РФ, Федерального закона № 44-ФЗ, 

Приказа от 20.09.2013 № 544/18н, Приказа от 31.03.2015 № 182/7н - осуществлялись закупки, 

связанные с празднованием Нового 2016 года, не включенные в План-график на 2015 год, 

общей стоимостью 2 690,5 тыс. руб.; 

- установлены случаи несоблюдения требований части 5 статьи 22 Федерального 

закона № 44-ФЗ при определении начальной максимальной цены контрактов. Стоимость 

заключенных контрактов – 8 586,4 тыс. руб.; 

- при расчете начальной максимальной цены контрактов заказчиками не применялась 

последовательность действий, предусмотренная Методическими рекомендациями                          

от 02.10.2013 № 567; 

10.2. Департамент городского хозяйства администрации города Южно-Сахалинска: 

- в нарушение требований части 2 статьи 72 БК РФ, Федерального закона № 44-ФЗ, 

Приказа от 20.09.2013 № 544/18н, - осуществлялась закупка, связанная с празднованием 

Нового 2015 года, не включенная в План-график на 2014 год, общей стоимостью                      

240,0 тыс. рублей. 

- при расчете начальной максимальной цены контрактов заказчиками не применялась 

последовательность действий, предусмотренная Методическими рекомендациями от 

02.10.2013 № 567; 

10.3. Управление культуры администрации города Южно-Сахалинска (МАУ Городской 

парк культуры и отдыха): 

- в нарушение части 10 статьи 4 Федерального закона № 223-ФЗ, документация о 

проведении закупки у единственного поставщика на право заключения договора от 

21.10.2015 № 130, договора от 21.10.2015 № 131 не содержит сведений, определенных 

пунктом 6.2.3. Положения о закупках МАУ ГПКиО; 
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- в отсутствие распорядительных документов, запланирована закупка на услугу по 

техническому обслуживанию международного фестиваля ледяных фигур в общей сумме 

1 750,0 тыс. руб.; 

- Перечень мероприятий Управления культуры, муниципальных учреждений культуры 

города Южно-Сахалинска в рамках государственных праздников России, дней воинской 

славы и памятных дат России, а также иных мероприятий и памятных дат регионального и 

муниципального значения на 2016 год, утвержденный постановлением администрации 

города Южно-Сахалинска от 24.07.2015 № 1914-па (далее - Перечень мероприятий от 

24.07.2015 № 1914-па), содержит неопределенность в наименованиях общегородских 

мероприятий, устанавливает для правоприменителя необоснованную широту дискреционных 

полномочий, что согласно подпункту «а» пункта 3 Методики проведения антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 

утвержденной постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов» является коррупциогенным фактором; 

- норматив финансовых затрат на проведение общегородских мероприятий 

организациями культуры в год, определенный Приложением № 12 к Порядку МТО от 

23.12.2014 № 58/5-14-5, не соответствует принципу эффективности использования 

бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

в силу отсутствия в нормативе разграничения по видам учреждений культуры, которым 

установлено муниципальным заданием проведение общегородских мероприятий. 

Кроме того, в целях соблюдения принципа целевого и экономически эффективного 

расходования денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг, закрепленного в 

части 1 статьи 3 Федерального закона № 223-ФЗ, целесообразно по аналогии применения 

нормы Федерального закона № 44-ФЗ в положения порядка закупки у единственного 

поставщика, определенного в Положение о закупках МАУ ГПКиО включить пункт 

устанавливающий обязанность заказчика документально обосновывать потребность в 

закупке у единственного поставщика, при этом в обоснование включать информацию о 

невозможности или нецелесообразности использования иных способов определения 

поставщика (подрядчика, исполнителя), информацию о причинах заинтересованности в 

конкретном товаре(работе, услуге), информацию о необходимости его приобретения у 

конкретного (единственного) поставщика, а также экономическое обоснование цены 

договора. 

Помимо изложенного установлено, что на территории городского округа «Город 

Южно-Сахалинск» действует два муниципальных правовых акта, устанавливающих 

расходные обязательства бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» по 

финансированию подготовки к проведению праздничных мероприятий: 

1) решение Городской Думы города Южно-Сахалинска от 26.08.2015 №219/14-15-5    

«О Порядке расходования средств бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 

организацию материально-технического и хозяйственного обеспечения общегородских 

праздничных массовых, памятных, торжественных мероприятий, имеющих важное 

общественное и социально экономическое значение, проводимых администрацией города 

Южно-Сахалинска»; 

2) Постановление администрации города Южно-Сахалинска от 06.09.2012 № 1911 

«Об утверждении Порядка выполнения работ, услуг по подготовке к проведению 

общегородских праздничных мероприятий, финансируемых из бюджета городского округа 

«Город Южно-Сахалинск». 

11. Предложения (рекомендации): 
В целях устранения выявленных по результатам контрольного мероприятия 

нарушений и недостатков, направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.), 

представление об устранении нарушений. 
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Более подробная информация по данной проверке отражена в акте Контрольно-

счетной палаты Городской Думы города Южно-Сахалинска от 14.12.2015. 

 
 
Приложение: Перечень законов и иных нормативных актов Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации, муниципальных правовых актов, исполнение которых 

проверено в ходе контрольного мероприятия, на 1 л. в 1 экз. 

 
 
Аудитор Контрольно-счетной палаты 

Городской Думы города Южно-Сахалинска                                                        С.С.Баскаков 

 

 

Аудитор Контрольно-счетной палаты 

Городской Думы города Южно-Сахалинска                                                        С.Н.Ковалевская 


